-1-

温大党委〔2020〕7号

关于印发《温州大学关于坚决打赢
疫情防控阻击战的 12 条强化措施》的通知

各学院、各部门：

    现将《温州大学关于坚决打赢疫情防控阻击战的 12条强化措

施》印发给你们，请遵照执行。

中共温州大学委员会

2020年 2月 2日

 -2-

温州大学关于坚决打赢疫情防控阻击战的
12 条强化措施

为认真贯彻落实中央、省、市有关疫情防控工作要求，坚决

打赢学校疫情防控阻击战，根据温州市坚决打赢疫情防控阻击战

“25条”紧急措施和省教育厅疫情防控工作视频会议精神，以“宁

可十防九空、宁可过一点不可松一分”的工作力度，围绕“力争

不发生、确保不扩散”的工作目标，按照“早预防、早发现、早

报告、早隔离、早诊断、早治疗”的“6早”工作方针，落实“校

园管理严防死守、人员排查一个不漏”的工作要求，突出“控制

传染源、切断传染链”的工作重点，制定温州大学疫情防控工作

强化措施 12条。

一、强化信息排查。实行排查“全覆盖”，严格落实“一日一

报”制度，确保师生信息全掌握、底数全摸清、台账全建立、动

态全明了，做到不漏一人、不留死角。严格落实对“寒假留校学

生”“近期返温师生”“有疫区和疫情接触史的师生”3类人员要排

查锁定到位，实行每日跟踪联系和动态监测管理。（责任分工：综

合协调组、教师工作组、学生工作组、留学生工作组，各部门、

各学院<第一个单位为牵头单位,下同>）

二、强化留校管理。对寒假留校学生进行健康式保护性全封

闭管理。保卫、医务、后勤、辅导员 4支队伍要 24小时在岗，做

到留校学生“零出入”，杜绝一切可能的传染源进入封闭区域。对

未在校且未离境的外国留学生，要求其近期不得返校，对不听劝

 -3-

阻执意返校的，一律安排隔离观察。（责任分工：留学生工作组、

国际学院、疫情防控和后勤保障组、教师工作组、学生工作组，

各部门、各学院）

三、强化隔离管控。将专家楼设为隔离观察专区，对近 14天

内外地返校人员全部采取集中隔离观察措施，落实“一对一”专

人负责，加强管控力量，对隔离观察人员进行状态监测，建好管

理档案，动态信息实时上报。全面加强与属地政府和医疗机构的

联防联控，实现信息和资源共享。（责任分工：疫情防控和后勤保

障组、综合协调组，各部门、各学院）

四、强化校园管理。对 3 个校区和 5 个生活区实行最严格的

“半封闭式”管理，各区只设置一个出入口，只保持最必要的人

员出入。校外人员一律不得入校，教职工进校一律佩戴口罩、查

测体温、刷卡记录。严格执行值班和巡逻制度，校园 110、医务人

员、应急车辆 24 小时在线。（责任分工：学生工作组，各部门、

各学院）

五、强化返校管理。通知每位学生一律不得在 3 月 1 日前返

校，返校时间必须等学校通知。教职工也不得提前返校，因工作

需要或确有特殊情况的，需经学校严格审批，返校后立即安排隔

离观察。（责任分工：综合协调组、教师工作组、学生工作组、留

学生工作组、疫情防控和后勤保障组，各部门、各学院）

六、强化后勤服务。严格落实统一送餐服务，落实分餐制度，

杜绝外卖进校；要求工作人员加强自身防护和卫生消毒措施；进

一步加强校园环境的清洁整理工作；在设置专家楼隔离专区的基

 -4-

础上，继续增加集中留观室数量，以备不时之需。（责任分工：疫

情防控和后勤保障组）

七、强化物资保障。加大医疗物资采购储备力度，积极利用

校友、温商和社会捐赠等渠道筹措医疗物资。校内医疗物资实行

统一调度，分类化、台账化管理，优先保障医务、保卫、后勤等

一线工作人员。（责任分工：疫情防控和后勤保障组、综合协调组）

八、强化教学管理。按照“学生停课不停学，教师停课不停

教”要求，采用“互联网+教学”形式，教务部门和各学院要制定

方案，选择合适的课程，组织教师精心备课，加强教学管理，把

控教学质量，给学生提供网络学习资料，充实学生居家生活；要

合理安排新学期教学计划，对课程安排、补考、重修等要提前制

定方案，对毕业班学生要加强毕业论文和就业规划的线上指导，

将疫情对学生学业的影响降到最低。（责任分工：教学秩序组，各

学院）

九、强化宣传引导。健全信息发布机制，及时宣传最新疫情、

最新政策，做到精准、透明、高效。宣传引导师生减少不必要的

外出活动，增强自我保护意识，做到不信谣不传谣不造谣。切实

加强法制宣传，增进师生对危害公共安全事件严重性的认识，增

强思想和行动自觉。（责任分工：宣传引导组，各部门、各学院）

十、强化心理疏导。做好师生思想教育，要求全体师生积极

配合属地管理，积极引导现在温州居家隔离观察师生转为集中隔

离观察。整合学校心理工作力量，为师生提供心理咨询、心理干

预和心理支持，舒缓师生因疫情导致的情绪问题和心理问题。为

 -5-

留观或确诊师生配备心理志愿工作者，一对一线上跟踪，做好及

时介入和干预。（责任分工：学生工作组、教师工作组、纪检督查

组，各部门、各学院）

十一、强化干部履职。严格落实各学院、各部门疫情防控工

作的主体责任。强化干部工作责任，把疫情防控工作表现作为干

部考察评价和使用的重要依据。充分发挥党员先锋模范作用和基

层党组织战斗堡垒作用，引导党员危急关头、危险时刻冲锋在第

一线、战斗在最前沿。（责任分工：纪检督查组，各部门、各学院）

十二、强化督查追责。对学校防控工作落实情况进行真督实

督，加大督查力度，加密督查频次。对重点部位管控措施是否真

严真实真落地、重点人员是否跟踪管控到位进行随机检查。对二

级单位防控工作主体责任落实情况、党员干部履职尽责情况进行

督查督办。对因思想麻痹、措施不力导致防控责任事故的，要严

肃问责。（责任分工：纪检督查组）

疫情就是命令，防控就是责任！校党委号召全体党员干部和

全校师生立即行动起来，全力以赴、众志成城、共克时艰，以必

胜的决心赢取疫情防控阻击战的最终胜利！

 -6-

 中共温州大学委员会办公室                       2020年 2月 2日印发